00019 9

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 D.O.M- T ERCEIROS 008 PÁGINAS

ATA DE REGI TRO DE PREÇO •• 009/2019

A COM I SÃO PERM A rENTE DE LI C ITAÇÕES- C PL, instituída por Le i Municipal. com sede e foro na cidade de
Buritirana - MA na Av. Senador La Rocque s/n. Centro, neste ato representada por seu Presidente/Pregoei ro, r. Osiran
Santos ousa, brasileiro, solteiro, ponador da cédula de identidade n• 422.644 SSP-TO e do CPF n• 897.77 1.151 -72,
nomeado por meio da Portaria n• 0 12/20 17, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal n° 056, de 19 de
Dezembro de 2017, cons iderando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO
DE PREÇOS n• 009/20 19 publicado no Diário O ficial do Estado do Maranhão em 0 1.08.20 19, Processo Administrativo
n• 08.007/20 19, R ESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a
classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as
partes às nonnas constantes na Le i n• 8.666/93, Lei n• I 0.520/02 e Decreto Municipal n° 056/20 17, em conformidade
com as disposições a seguir:

I . DO OBJETO
1.1 . A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de alimentos perecíveis e não perecíveis para a
Administração Pública Municipal, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial n• 029/20 19 - CPL, que é parte
integrante desta Ata, ass im como a proposta vencedora. independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPEC IFICAÇÕES, Q UA TITATIVOS E FOR ECEDORES

2. 1. Do quantitativo

ITEM OBJETO
ÓRGÃO ÓRGÃOS 'ÃO

PA RT IC IPA T ES PARTIC IPA T ES

I ABOBORA 300 1.500

2 AÇÚCAR 1.280 6.400

3 ACHOCOLATADO EM PÓ - BEM. 1KG 1.880 9.400

4 ARROZ TIPO 2 2.300 11.500

5 BANAN A PRATA 520 2.600

6 BISCOITO CREAM CRAC KER PCT C/400GR 3.300 16.500

7 BISCOITO MARI A PCT 400 G 3.300 16.500

8 CARNE BOVINA DE 2 2.700 13.500

9 CARN E BOVINA MOlDA DE 2 2.600 13.000

lO CEBOLA 550 2.750

li C ENOURA 5 10 2.550

12 FARIN HA DE MA DI OCA 500 2.500

13 FARINHA DE TRIGOS/ FERMENTO 1.010 5.050

14 FEIJÃO TIPO I 980 4.900

15 FRANGO CONGELADO 2. 100 10.500

16 IOGU RTE- EMBALAGEM 200G 3.500 17.500

17 LEITE EM PÓ - EMBALAGEM COM. 200G 2.500 12.500

18 MAÇÃ 1.530 7.650

19 MACARRÃO EM ESPAGUETE PCT COM 500 G 800 4.000

20 AGUA MINERAL 200M L 35.300 176.500

2 1 MACAXEIRA 6 10 3.050

22 MAMÃO 500 2.500

23 CAFÉ EM PÓ 850 4.250

24 EXTRA TO DE TOMA TE 340G 330 1.650

25 BETERRABA 260 1.300

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 02" da Lei n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

3

000200

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 O.O.M- TERCEIROS 008 PÁGINAS

26 MELANCIA 1.820 9.100

27 MARGARINA - POTE 500G 410 2.050

28 MILHO PARA CANJICA PCT 500 G 250 1.250

29 ÓLEO DE SOJA 900ML 340 1.700

30 OVOS DE GALINHA 600 3.000

31 PÃO FRANCES 1. 130 5.650

32 PO LPA DE FRUTA SABOR ABACAXI 700 3.500

33 POLPA DE FRUTA SABO R GOIABA 715 3.575

34 POLPA DE FRUTA SA BO R ACEROLA 715 3.575

35 SALSICHA EM LATA EMBALAGEM 830 G 600 3.000

36 SARDIN HA EM MOLHO DE TOMATE LATA 130 G 850 4.250

37 TEMPERO COMPLETO POTE I KG 450 2.250

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

ITEM OBJETO UNO QTO P. UNT P. TOTAL

I ABOBORA KG 300 3,35 1.005,00

2 AÇÚCAR KG 1.280 4,95 6.336,00

3 ACHOCOLATADO EM PÓ - BEM. IKG KG 1.880 12.40 23.3 12,00

4 ARROZ TIPO 2 KG 2.300 4,75 10.925,00

5 BANANA PRATA KG 520 4, 10 2. 132,00

6 BISCOITO CREAM CRAC KER PCT C/400GR KG 3.300 10,90 35.970,00

7 BISCOITO MA RJ A PCT 400 G KG 3.300 11 ,40 37.620.00

8 CARNE BOVINA DE 2 KG 2.700 19,03 51.381,00

9 CAR E BOVI A MOlDA DE2 KG 2.600 26,50 68.900,00

lO CEBOLA KG 550 5,50 3.025,00

li CENOURA KG 5 10 5, 10 2.60 1.00

12 FARIN HA DE MANDIOCA KG 500 7,05 3.525,00

13 FARJN HA DE TRJGO S/ FERMENTO KG 1.0 10 6.70 6.767,00

14 FEIJÃO TIPO I KG 980 8,80 8.624,00

IS FRANGO CONGELADO KG 2. 100 9 ,30 19.530,00

16 IOGURTE - EMBALAGEM 200G L 3.500 8,80 30.800,00

17 LEITE EM PÓ - EMBALAGEM COM. 200G KG 2.500 27,70 69.250,00

18 MAÇÃ KG 1.530 8,25 12.622,50

19 MACARRÃO EM ESPAGUETE PCT COM 500 G KG 800 5,75 4.600,00

20 AGUA MINERAL 200M L UNO 35.300 1,05 37.065.00

2 1 MACAXEIRA KG 6 10 5,40 3.294,00

22 MAMÃO KG 500 6,45 3.225,00

23 CAFÉ EM PÓ KG 850 34,30 29. 155,00

24 EXTRA TO DE TOMA TE 340G KG 330 10,00 3.300,00

25 BETERRABA KG 260 5,10 1.326,00

26 MELANCIA KG 1.820 2.05 3.731.00

27 MARGARINA - POTE 500G UNO 41 0 5,25 2. 152,50

28 MILHO PARA CA JTCA PCT 500 G KG 250 4,40 1. 100,00

29 ÓLEO DE SOJA 900ML UNO 340 6 .75 2.295.00

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 02" da lei n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

4

000201

EXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 D.O.M -TERCEIROS 008 PÁG INAS

30 OVOS DE GALrNHA DZ 600 15,65 9.390,00

3 1 PÃO FRANCES KG 1. 130 14,70 16.6 11.00

32 POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI KG 700 12,00 8.400,00

33 POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA KG 715 12,00 8.580,00

34 POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA KG 7 15 12,00 8.580,00

35 SALSICHA EM LATA EMBALAGEM 830 G KG 600 6,75 4 .050.00

36 SARDIN HA EM MOLHO DE TOMATE LATA 130 G UND 850 3,60 3.060,00

37 TEM PERO COMPLETO POTE I KG KG 450 12,50 5.625,00

TOTAL 549.865,00

2.3. Dados dos fornecedores classificados

c PJ/MF n•: 31.701.482/0001-30
Razão Social: GDS C OM ÉRC IO DE PROD TOS

LI IEl\'TÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI

Endereço: Rua Ceará 988 Centro Imperatriz- MA CEP: 65.90 1-6 10

Telefone: (99) 99 109-7572 Fax:

Endereço Eletrônico: gdscomercio.eireli@gmail.com Representante: Geoney Damaceno Sil va

RG n° 020447922002-6 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA CPF n°019.199. 153-89

2.4. Órgãos Participantes

Secretaria M unicipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde

2.5. Do q uantitativo por órgão participante

ITEM OBJETO SEM AS SEMUS

I ABOBORA 300

2 AÇÚCAR 680 600

3 ACHOCOLATADO EM PÓ- BEM. I KG 1.280 600

4 ARROZ TIP0 2 2.300

5 BANANA PRATA 520

6 BISCOITO CREAM CRACKER PCT C/400GR 2.700 600

7 BISCOITO MARIA PCT 400 G 2.700 600

8 CARNE BOVINA DE 2 2.700

9 CARNE BOVINA MOlDA DE 2 2.600

lO CEBOLA 550

li CENOURA 510

12 FARIN HA DE MANDIOCA 500

13 FARINHA DE TRIGO S/FERM E TO 1.010

14 FEIJÃO TIPO I 980

15 FRA GO CO GELADO 2. 100

16 IOGURTE - EMBALAGEM 200G 3.500

17 LEITE EM PÓ- EMBALAGEM COM. 200G 1.900 600

18 MAÇÃ 1.530

19 MACARRÃO EM ESPAGUETE PCT COM 500 G 800

20 AGUA MINERAL 200M L 20.300 15.000

21 MACAXEIRA 6 10

22 MAMÃO 500

NOTA: Assinado eletronicamente confOITTle art. 02" da Lei n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

5

00020 2

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 D.O.M- TERCEI ROS 008 PÁGINAS

23 CAFÉ EM PÓ 350 500

24 EXTRA TO DE TOMA TE 340G 330

25 BETERRABA 260

26 MELANCIA 1.820

27 MARGARJNA - POTE 500G 41 0

28 MILHO PARA CANJICA PCT 500 G 250

29 ÓLEO DE SOJA 900ML 340

30 OVOS DE GALINHA 600

31 PÃO FRANCES 1.1 30

32 POLPA DE FRUTA SABOR ABACAX I 700

33 POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA 7 15

34 POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA 7 15

35 ALSICHA EM LATA EMBALAGEM 830 G 600

36 SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE LATA 130 G 850

37 TEMPERO COMPLETO POTE I KG 450

3 . DA VALIDADE DA ATA
3. I. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 16.08.20 19, não podendo ser
prorrogada.

4 . DA G ERÊNC IA DA ATA DE R EG ISTRO DE PREÇOS
4. 1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional
e nas questões legais. em conformidade com as nonnas do Decreto Municipal no 056. de 19 de Dezembro de 20 17.

S. DO PREÇOS REG ISTRADOS
5. 1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pe los signatários desta Ata.
5.2. Os preços registrados. bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do
licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial n° 029/2019 - CPL, que
é parte integrante desta Ata de Registro de Preços. independentemente de transcrição.

6. DA T ILIZAÇ ÃO DO REG ISTRO DE PREÇOS
6.1. A presente ata implica em compromisso de fo rnecimento, após cumprir o s requisitos de publicidade, ficando o
fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos est imados.
6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será fo rmalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato,
observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial n° 02912019 - CP L.
6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o part icipante do RP poderá fi rmar contrato com os fo rnecedores que
tiveram os preços registrados. devendo comu nicar ao órgão gestor a recusa daquele em fo rnecer os materiais no prazo
estabelecido pe los órgãos participantes.
6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis. contados a partir da convocação. para a assinatura do contrato.
6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o
fornecimento. terá o seu registro de preço cancelado. sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento
contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao ó rgão gestor. competindo a este convocar sucessivamente. por
ordem de classificação. os demais fo rnecedores.
6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:
6.6. 1. atender os ped idos efetuados pe los órgão participantes do SRP:
6.6.2. fornecer os materiais. por preço unitário registrado, nas quantidades ind icadas pelo part icipante do RP, não
podendo ultrapassar o quantitativo registrado:
6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a
pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA CO DIÇÕES GERAIS
7. 1. As condições gerais do fornec imento. tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da
Administração e dos fornecedores registrados. sanções e demais condições do aj uste encontram-se de fin idos no Tenno de
Re ferência e no Edital do Pregão Presencial n° 029/2019 - CPL

8. DA DIVULGAÇÃO
8. 1. A publ icação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensáve l para sua
eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia út il do mês seguinte ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vin te dias daque la data.

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art 02" da Lei n• 075 de 26 de Fevere1ro de 2019

6

000203

SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2019 D.O.M- TE RCEIROS 008 PÁGINAS

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata fo i lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada
pelas partes.

Osiran Santos Sousa
Presidente da CPL

Buritirana (MA), 16 de Agosto de 20 19

GDS COMÉ RCIO DE PRODUTOS ALIME TÍC IOS E SERVIÇOS EIRELI
Representan te Lega l

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 02° da Lei n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

7